
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 
 Servizio Gestione Centro Trisaia 

Determinazione n. 04/2021/ISER-TRI 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento del Ripristino Funzionale di n. 02 Erogatori di Distribuzione di 
Carburante nel Centro Ricerche Trisaia 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL CENTRO TRISAIA 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che istituisce,
sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e
lo sviluppo economico sostenibile (ENEA);

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e della tutela del
Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è
stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di
Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri;

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli enti
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con Delibera
n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e dell’Agenzia;

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015;

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- il DL 76/2020 e legge di conversione n.120/2020;

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017;

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, nonché 
alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori 
dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Considerato che: 

A valle dei malfunzionamenti del distributore carburante ubicato presso l'autorimessa del Centro, è stata 
riscontrata una non corretta erogazione di carburante con perdite anche sugli erogatori terminali e sulle teste 
pompanti del carburante, per cui si è reso 



necessario chiedere all' unica ditta presente in zona, che si occupa di manutenzioni e revisione impianti 
distributori carburante, la ditta MAIS s.r.l. con sede in Acquaviva delle Fonti (BA) un preventīvo di spesa per      
l'intervento. 

La Ditta MAIS s.r.l. ha fornito un preventivo di spesa di € 1.400,00 iva esclusa ritenuto congruo, considerando 
che la stessa è l'unica ditta in zona a detenere la manutenzione di impianti distributori carburante e che tale 
manutenzione dovrà essere fatta in tempi brevi per evitare eventuali malfunzionamenti o interruzione di forniture 
carburanti ai mezzi che ne necessitano e per una questione di sicurezza degli operatori e dell' impianto stesso, 
si è ritenuto affidare l’intervento di ripristino della funzionalità degli erogatori di distribuzione carburanti . 

Vista  

- la relazione del 20/04/2021, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e preso atto delle 
motivazioni in essa espresse; 

- la documentazione amministrativa prodotta che risulta pienamente conforme a quella richiesta; 

- il DURC con validità fino al 03/07/2021; 

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina, 

D E T E R M I N A 

a) di autorizzare l’affidamento del Ripristino Funzionale di n. 02 Erogatori di Distribuzione di Carburante nel Centro 
Ricerche Trisaia, ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con legge 
dell’11/09/2020 n° 120;  

b) l’affidamento delle prestazioni di cui in titolo alla Ditta MAIS SRL con sede in Via CAMPANIA, SN LOT. 49 70021 
ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA)- P. IVA 01043990728; 

c) l’emissione dell’ordine per un importo netto di € 1.400,00 iva esclusa; 

d) l’ammontare dell’iva al 22% in € 308,00; 

a) di nominare il P.i. Giuseppe Carroccia, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
La spesa complessiva pari a € 1.708,00 già comprensiva di iva dovuta per legge, troverà copertura sulla VPC 
1.03.02.09.005.01 (155 Manutenz.ordinaria e riparazione di attrezzature) Commessa I2F0 nell’ambito degli 
stanziamenti di Bilancio assegnati per l’anno 2021 Cod. Divisione 2210   
 
Trisaia, 23/04/2021 

 
 


		2021-04-23T11:27:45+0100
	Trisaia
	GIAMBATTISTA LA BATTAGLIA
	Responsabile Gestione Centro




